ET. IIII. FERIS. DENT. ET. IIII. PA.
RIBVS. FERRO. DIMICANTIB. CAETE.
ROQVE HONESTISSIM. APPARATV.
LARGITER. EXHIBVIT. AD HONO.
REM. QVOQVE. DVVMVIRATVS AD.
CVMVLANDA. MVNERA. PATRIAE.
SVAE. LIBENTER. ACCESSIT. HVIC.
CVM. ET. POPVLVS. IN. SPECTACV.
LIS. ADSIDVE. BIGAS. STATVI. PO.
STVLASSET. ET. SPLENDIDISSIM.
ORDO. MERITO. DECREVISS. PRO.
IN SITA. MODESTIA. SVA. VNIVS. BI.
GAE. HONORE. CONTENT. ALTE.
RIVS. SVMPTVS. REIP. REMISIT. L.
D. D. D. C. I.

Exstat & alia L. Iulii Aciliani, in quâ hæc verba leges.

QVI. ROGATVS. AB. ORDINE. PAR.
TER. AC. POPVLO. VT. GIADIA TO.
RII. MVNERIS. PVBLICI. CVRAM.
SVSCIPERET. FECIT. ET. EXPLICI.
TO. QVOD PROMISERAT. IMPEN.
DIVM. BIGAE. ETC. REMISIT.

Illi verò interdum statuam sibi decretam ad honorem Principum vetterunt, forte levis & exigui meriti conscientiā. Ita in Perusia inscript. Egnatius Festus statuam sibi ob editionem decretam, neglexisse, eiusquè vice D. Antonino Pio principi posuisse legitur. Deinceps etiam eum qui spectacula jam desita restituit, quæ vanarum rerum cupido est, sic honoratum loquitur alia inscriptio Neapolitana.

L. EGNATIO. INVENTO PATRI. L. E.
GNATI. POLLION. RVFI. HONORA.
TI. EQVO. P. AB. IMPERATORIB.
ANTONINO. ET. VERO. AVG. HIC.
OB. LITERATO. MVNERIS. SPECTA.
CVLO. IMPETRATA. EDITIONE. AB.
IN-

INDVLGENT. MAX. PRINCIPIS. DI-
E M. GLADIATORVM. ET. OMNEM:
APPARATVM. PECVNIA. SVA. EDI-
DIT. COLONI. ET. INCOLAE PVTE-
OLAN. OB. MVNIFICENTIAM. EIVS.
L.D. D.D.

Et qui præterea ludum gladiatorium suâ impensâ exstruxit.
Inscriptio Prænestina.

CN. VOESIO. CN. FIL. APRO. QVÆSTO-
RI. ÆDILI. II. VIRO. FLAMINI. DIVI-
AVG. VI. VIRO. AVGVSTALI. CVRA-
TORI. ANNON. TRIENNIO. CONTI-
NVO. CVRAT. MVNERIS. PVBLICI.
GLADIATORI. III. QVOT. IS, TEM-
PORE. HONORVM. CVRARVMQVE.
SVARVM. PLENISSIMO. MVNIFI-
CENTIAE. STVDIQ. VOLVPTATIB. ET.
VTILITATIBVS. POPVLI. PLVRIMA.
CONTVLERIT. LVDVM. ETIAM. GLA-
DIATORIVM. ET. SPOLIAR. SOLO.
EMPTO. SVA. PECVNIA. EXTRVC-
TVM. PVBLICE. OBTVLERIT. CVVS.
MERITIS. POSTVLANTE. POPVLO.
STATVAM. PVBLICE. FONI. PLACVIT.
D. D.

De Ludiis aurem discimus ex Sexto Pompejo. *Statua*, in-
quit, est Ludit ejus, qui quondam fulmine ictus in circo, sepul-
tus est, in janiculo, cuius ossa postea ex prodigiis, oraculorumque
responsis Senatus decreto intra urbem relata in Volcanali, quod
est supra comitium, obruta sunt, superquæ ea columna, cum ipsius
effigie posita est. De Histrione Mnesthere Dio Cassius Lib.
lx. Caji memoriam agrè ferentes omne areum numisma, quod
ejus imaginem haberet, conflare iusserunt, id quidem factum,
non tamen es in meliorem usum conversum, quia Messalina ex
eo Mnestheris Histrionis statuas fecit. Et Martialis de Auriga-
toris Scorpi statuâ equestri monet bis, lib. xv. Epigram. 67.

& lib. v. Epigr. 26. Longè verò aliam, quam apud Romanos, & plane honestam rationem habet, quod Hieronicis suis Græci, tale virtutis præmium retulerint. Honoratissimi enim illi hominum fuerunt. *Magnis*, ait Corn. Nep. in præf. Libr. de vit. Excell. Imperat. laudibus totâ fuit Græcia, victorem Olympia citari, in scenam verò prodire & populo esse spectaculo, nemini in iisdem, gentibus fuit turpitudini, que omnia apud nos. h. c. Romanos, partim infamia, partim humilia, atquè ab honestate remota ponuntur. Quippe quorum ex numero, exercituum Ducec interdum lecti, & rei gerendæ præfecti memorantur. Cujusmodi ille Phrynon Olympionices erat, quem Athenienses, præfectum Classi miserunt, ad occupandum Sigæum, de quo Strabo lib. xiiii. His itaque statuae dabantur, & si quis esset τελολυμπιακός, vel ter victoriam adeptus, iconicam accepit, Plinius xxxi v, 4. Olympia omnium qui vicissent statuas dicari mos erat. Eorum verò qui ter ibi superavissent, ex membris ipsorum similiudine expressa, quas iconicas vocant. vide & Lucian. de Imaginibus. Atquè adeò frequens fuit hæc res apud Græcos, ut Cursorum, Luctatorum, pugilum & pancratistarum statuis effingendis omnes plerumque occupati essent artifices, & officinæ, ut ex Xenophonte Memorab. 111. patet. Ad hoc exemplum veteris Græciæ, Imperatores quoque Orientis Constantinopoli in Hippodromo infinitas pugilum, Luctatorum, Aurigatorumque statuas posuere, ut P. Gyllius Topogr. Constantinop. lib. 11, Cap. 15. memorat. In talibus itaque ornandis, haud nimium imminui potuit decus honoris tam solidi. Quid verò si audias Scortorum & Eunuchorum turpi memoriae consecratum? De Floræ meretricis Imaginibus vide Plutarch. Pompejo cap. 111. & Græcos justè reprehendit Crates, quod Phrynes Meretricis, sive quod genuinum nomen erat, Mnesaretæ imaginem statuerant auream Delphis, dicens. *Tropheum de intemperantia Grecorum esse eam statutam.* Eodem Plutarcho teste in libro de Pythiæ oraculis. De Eunuchis, quos nova Roma Constantinopolis habuit, quia rario illorum notitia Romanis, vide modo nominatum, P. Gyllicum dicto loco, qui ibi præter Regum, Principumque statuas, fuisse etiam Eunuchorum complures ait. Et inter illas statuam ejusdem Platonis Eunuchi, cubicularii Regii, qui imperan-

te Basiliſco exuſtus eſt. Illiberale certe viſum eſt, ita ſinere fedari x̄timateſ olim hoñores. Illud verò funeſtum erat, Magos & Dæmonum mancipia in ejus decoris ſocietatem adſciſere, quod faſcum fuſſe Iuſtini. Martyr. Apolog. pro Christ. 11. docet, Simon quidam, inquit, Samaritanus, in vico cui Gitthon nomen eſt, natus, qui ſub Claudio Cœſare efficaſium Dæmonum arte, in imperiali urbe veſtra Roma, propter Magicas, quas exhibuit virtuſes, Deus habitus eſt, & ſtatua apud Vos, velut Deus hoñoratus, que ſtatua in amne Tiberi inter duos pontes eſt erecta, latinam hanc habens iſcriptionem. SIMONI DEO SANCTO. Idem etiam paulo infe里us iterat, & præterea tradunt Tertullian. in Apolog. Cap. 13. & Eusebius Hist. Lib. 11. Cap. 12. aliisque paſſim. Sed ne fastidioſa nimis fiat Exemplorum congeries, hic ſuſſitimus. Alias cauſas cupidus Lector ultrò inveniet, ſed quas omnes non incommode ex dictis judicabit.

CAPUT XIV.

In memoriam ericta ſtatua. Earum beñeficio hiſtoria rerum geñarum conſerata. Maxime vero iuago ac forma eorum, quibus poneantur. Monuſſum formæ. Figuri corporia. Hinc ſummo per quafita in illuſimilitudo. Ex ſtatua cognitum ſapè, cujusmodi fuerint vivi, qui dudum obierant. Nota gentilitate & familiarum quædāra quæ in illis ſigna. Moꝝ quā rūndata conformandi ſeſe ad ſtatua Herōrum. Pulcherrimi ſtatua pulchriſ ſimiles. Poſtare in imagines cur macilenta? Alexander qua ratione formæ ſuę ea carverit? Fidez in agnits quid apud Caſſidorum? Virtus corporis in ſtatua in terdum occultata. Minutissima quaque interim expreſſa, vena, muſculi, nervi, color, atas, ne quid ad ſimilitudinem deeffet. Pulchritudo non raro addita ſupra vertem. Coloribus temperandum mihi per artem metallia. Magistrus in ſigno color purpura, quo modo procuratus? Vitam, in rei, afflitta in ſtatua repreſentatoꝝ, variè oſlenſum. Solatiuſ ex ſtatua qua ratione quafitum: Virtutum exemplum & incitamentum ſtatua.

VIdimus cauſas à parte illorum ſpectatas, quibus ſtatuae poſſitae fuere. Sunt & aliae; ut dictum eſt, quæ alios reſpi- ciunt, puta posteros & ſuperſtitiosos, Memoria, ſolatiuſ, Ex- ample, Conjuŋit illa tria Plinius Nepos Epif. 7. lib: 1 t. Quo quidem hoñore, inquit, quantum ego iinterpretor, non mo- do defuncti memorie, & dolori patris, verum etiam

Exemplo prospectum est. De memoria loquuntur plurimæ inscriptiones, ubi frequentes hæ formulæ :

*AD. MEMORIAM, SEMPER TERNAM. AD.
PERENNEM. TESTIMONIVM. A D. ME.
MORIAM. PERPETVI. NOMINIS.*

Laetant. Div. Instit. 11, 2. *Omnium finendarum similitudinum ratio idecirco ab hominibus inventa est, ut posset iorum memoria retineri, qui vel morte subtratti, vel absentia fuerant separati. Memoria autem duas res commendavit posteritati, quas scire ex statuis debuit, Rerum gestarum historiam, & imaginem vel formam personarum. Quod eruditæ ex statuis debuerit posteritas de rebus in vita gestis, ex ante dictis ignorari non potest. Hanc tamen ad rem appositè Damascenus de Imaginib. Orat. 111. Fiunt autem, imagines quo res occultas aperiant atque indicent. Se mox imagines inventæ sunt, que nobis ad rerum occultarum demonstrationem atque notitiam, tanquam itineris duces aditum patefacerent. Item Cic. Philipp. 1 x. ubi de statua Servio Sulpicio, in legatione ad Antonium defuncto, decernenda. Quocirca, inquit, ad posteritatis etiam memoriam pertinere arbitror, extare quod fuerit de hoc bello Iudicium Senatus. Erit enim statua ipsa testis, bellum tam grave fuisse, ut legati interitus honoris memoriam consecutus sit. Hinc intelligendus est Seneca Rhetor. controvers. x, 2. *Statuam, inquit, tibi posui; imò nè possem unquam me viatum obliuisci ignominiam meam in eis incidisti.* Et Calpurnius Flaccus. Declamat. x x i. in qua Pater contra filium fratricidam contendit, pingendum esse hoc factum ejus, imò ære vel lapide repræsentandum, ex lege Scholasticâ, quæ jubet, ut virorum fortium facta pingantur. *Vana, inquit, & inepta formido est, videre non posse quod feceris. & colorum timere, quod per sanguinem similetur hoc factum, non tantum colore, sed ære si possit, & apide, & quacunquè corporum nostrorum materia vel ars simulata est.* Hisce geminum est illud apud Lat. Pacatum in Panegyr. Theodos. dicto, ubi postquam Maximi illius nefarii exitiū descripsit, *Huc huc, inquit, totas pii vates doctarum noctium fert curas: Vos quoquæ artifices vul-**

vulgata illa veterum fabularum argumenta despicie, hac potius, hac gesta solentes manus ducant, his foras, his templos decoren-
tur, hac ebore reddantur, hac marmore, hac in coloribus vivant,
hac in ære moueantur, hac gemmis augeant pretium. Perit ne
ad securitatem omnium seculorum quondam id adsum videri,
ut si quis unquam nefaria vota conceperit, monumentis nostro-
rum temporum recensitis per oculos hauriat innocentiam. Talis
erat Bocchi aurea imago, Jugurtham Sylla tradentis. Plu-
tarachus Mario, cap. 1111. Tales quoquè haud dubiè erant
illæ, de quibus Zonaras 11. Annal. In casirorum loco urbem
Nicopolim à victoria nomine indito, Casar Augustus condidit,
& statuas areas hominis & asini collocavit. Fertur enim no-
durno tempore, pridie ejus diei, quo navale prælium commissum
est, tabernaculo ad naves contemplandas egressus in hominem
agasonem incidisse, qui rogatus quis esset? responderi: sibi Fortu-
nati esse nomen, asino Victorini. Ea statua post Byzantium
translate in equestri theatro susterant.

Altera res erat *Formæ imago*, Posteris communicanda.
Statuæ itaquæ rectè à Cicerone Verr. 11. *Formæ monumenta*,
dicuntur, quemadmodum & Oratione pro A:chia, corpo-
rum simulæ acræ, eas appellat. An, inquit, cum statuas & ima-
gines, non animorum simulacra, sed corporum, studiosè multi
homines reliquerunt, consiliorum relinquere ac virtutum nostrarum
effigiem nonnè multò malle debemus. quem totum locum
extocratis Evagorâ videtur expressisse, ubi tñ pñquæia nqj lñ
tñr ovugitav eingras, cum animorū simulacris eodem ferè sen-
su contendit. Appellatur statua alias à Tacit. Agic. *Figura*
corporis, nam ut Dionys. Longinus inquit, In statuū requiritur
quod simile est hominibus. Dio Chrysost. Orat. xxxi. *Imago*
non solum nomen, verum etiam figuram servat accipientis, ut
accidenti statim liceat nosse, cu ius sit. Quò spectat & illud Se-
neccæ Epist. lxxxv. *Similem te esse volo, quomodo filium, non*
quomodo imaginem. hoc est, nimis similem esse te non volo,
ut esie imagines solent. Loquitur enim ibi de modo imitan-
di aliorum scripta. Ex hac ergo formæ similitudine non
tantum memoria in longum tempus producta fuit. Sym-
mach. lib. x. Epist. 25. *Senatus vestrum numen precatur, ut*

virum nostra etate mirabilem statuarum diuturnitas eradas oculis pectorum. Et paulò post. Hinc factum est, ut Rusticis adhuc seculū Optimi civium manu & arte formati, in longam memoriam mitterentur. Sed & qui eam contemplabantur, magnam inde delectationem voluptatemque cepere. Plin. Nepos lib. 11. Ep. 7. Erit ergo per gratum mihi hanc Effigiem ejus subinde intueri subinde respiceret, sub hac consistere, præter hanc commeare. Et Apulejus in Apolog. ob similitudinem, quā quisquæ maximè afficitur, cum eam intuetur, simulacra ponit solere dicit. Evidem, inquit, Scio, & filiorum cariores esse, qui similes videntur, & publicitus simulacrum suum cuique, quod videat, pro meritis premio poni. Summa itaque cura adhibebatur, ut quam similiæ fierent statuae. Plin. Nepos lib. 111. Epist. 10. Mihi difficile est hucusque intenderè animum in dolore. Difficile; sed tamen ut Sculptorem, ut pictorem, qui filii vestri imaginem faceret, admoneretis, quid exprimere, quid emendare deberet; Ita me quoque formate. Hoc quoque vult. Horat. Epist. I. 1. cum dicit.

Nec magis expressi vultus per abhæna signa,
Quam per ratis opus mores, animique virorum
Clarorum apparent.

Adeò ut ex statuis defunctorum, quo corporis vultusque habitu fuissent vivi, judicari posset. Tac. iv. Annal. de Bruti & Cæsari imaginibus. An illi quidem septuagesimum ante annum perempti, quo modo imaginibus suis nesciuntur, quas nec viator quidem abolevit, sic partem memorie apud scriptores retinenterunt? Plutarch. de Flaminio, in vita ejus cap. 1. Quæ corporis figura fuerint, licet iis, qui volunt cernere in effigie ejus ærea, quæ Romæ è regione circi posita est, juxta Magnum Apollinem Carthaginem allatum, græcis literis inscripta. Idem de Sylla in ejus vita cap. 11. Corporis ejus figuram ex statuis licet cernere. Sic spectrum Apollinii Thyanæ agnovit Aurelianus ex imaginibus ejus, quas viderat. Flavius Vopiscus Aureliano. Cap. xxiv. Norat vultum Philosophi venerabilis Aurelii inus, atque in multis ejus imagines viderat templis. Lamprid. de Alexandro Severo. Et erat corporis venustate decorus, ut hodieque in picturis & in statuis videmus. Nec ipsi solum, quorum essent statuae, sic cognoscabantur; sed interdum & alii, puta, qui ex eodem genere essent quarti, idq; videlicet, vel ob similitudinem formæ, quæ propagari in posteros quadantenus solet, vel forte ob notas quædam gentilitias.

tilitas. Plutarchus Bruto cap. 11. Posidonius affirmat, quosdam, qui Bruzorum genere orti essent, viros illustres, suoquè vivissenti tempore, similitudinem formæ in statuæ Prisci Bruti expressam facie sua retulisse. Quasi ita verè adstrui posset M. Bruti Cæsaris percussoris origo, quod ex antiqua Iunii Bruti, qui reges expulit, gente prodicrit, cum quidam id plane negarent. Alioquin magni interdum, & Excellentes viri, componebant vultum ad statuas Herōrum, quorum fortunam reverentur, quorumque virtutes ac mores imitari constituerent. Id de Pompejo, ad Alexandri effigiem vultum conformante significare videtur. Plutarchus Pompejo. cap. 11. Tum coma leniter rejecta, oculorumque faciles motus, atquè conver-
siones faciei, similitudinem cum Alexandri regis effigie quandam verbis magis, quam re appetente efficiebant, ita ut ne Alexandri quidem appellationem ab initio fugerit Pompejus, sed quidam per jocum eum palam Alexandrum nominarint. Et in Alexandro. cap. v. de aliis. Corporis figuram, inquit, statuæ Lysippi, (à quo etiam solo singi voluit) potissimum exprimunt. Multi enim admodum postea successorum & amicorum imitati sunt Alexandrum cœrviceis erectione, levique in sinistram partem inflexione, oculorumque volubilitate, quæ artifex accuratè effinxit. Deinceps quorum adulari formæ vellent, statuis pulchritudine insinibus eos assimilabant. Dio Chrysost. oratione de Melancoma I. de quodam Iatrocle Athleta. Erat adolescens vultus magnus & pulcher, & cum talis esset, majus, ut par erat. & pulchrius illius corpus exercitatio reddebat. Et subjungit. Erat autem similis statuis accuratè factis, colorque cutis illi erat similis æri mixto. Herodianus de Basiano, alias Heliogabalo. v, 3. Congruentibus in unum formâ corporis, atquè etatis flore, simul habitu illo mollissimo, facilè eum Dionysi pulcherrimis imaginibus assimilabant. Quid quod tota interdum hominum genera, nota aliquâ & indicio in statuis relicto cognosci poterant Iuvenal. Sat. v 11.